in eo quoque aeri(a) animalia gignerentur, ut in igni flam-  
mida, in unda fluxa, in terra glebulenta? nam quidem qui  
aves aeri attribuet, falsum sententiae meritissimo dixeris,  
quippe [quae aves] nulla earum ultra Olympi verticem subli-  
139 matur. qui cum excellentissimus omnium perhibeatur, ta-  
men altitudinem perpendiculo si metiare, ut geometrae au-  
tumant, (decem) stadia altitudo fastigii non aequiperat,  
cum sit aeris agmen immensum usque ad citimam lunae  
140 helicem, quae porro aetheris sursum versus exordium est.  
quid igitur tanta vis aeris, quae ab humillimis lunae anfracti-  
bus usque ad summum Olympi verticem interiacet? quid  
tandem? vacabitne animalibus suis atque erit ista naturae  
pars mortua ac debilis? immo enim, si sedulo advertas, ipsae  
quoque aves terrestre animal, non aerium rectius perhibeantur.  
enim semper illis victus omnis in terra, ibidem pabulum,  
ibidem cubile, tantum quod aera proximum terrae volitando  
transverberant. ceterum cum illis fessa sunt remigia pinna-  
rum, terra ceu portus est.

IX Quod si manifestum flagitat ratio debere propria animalia  
etiam in aere intellegi, superest ut, quae tandem et cuiusmo-  
di ea sint, disseramus. igitur terrena nequaquam – devergant  
enim pondere – sed ne(c) flammida, ne sursum versus calo-  
re rapiantur. temperanda est ergo nobis pro loci medietate

1 aeri(a) *Tho.* : aeri B, aere B<sup>2</sup> *cett. codd.* *Barra* gignerentur  
FRO *Beau.* : gigneret AG *Merc. Tho.*, gignerent *cett. codd.* in  
igni : igni NL 3 aeri : in aethere MV 4 quae aves *secl.*  
*Merc.* 5 omnium : montium *Rohde*, JLZ 1876, 781, omnium  
(montium) *Lütj. Tho.* 7 (decem) *add. Colv.* 9 helicem, quae  
*Flor.* : faelicemque *codd.* exordium H *Rom.* : exortum *cett.*  
*codd.* 14 terrestre B<sup>2</sup> *Vulc.* : pertestre B, semper terrestre ROC,  
perterreste *cett. codd.* aerium : aereum MVF 15 est enim B<sup>2</sup>,  
semper enim AGRO 21 devergant *Merc.* : devergunt *codd.*  
22 sed ne(c) *Rom.* 23 temperanda est AOCH : temperanda  
M<sup>2</sup>GRP<sup>2</sup>, temperande vel temperandae BMVNPLU

5

10

15

20

20

media natura, ut ex regionis ingenio sit etiam cultoribus eius  
ingenium. cedo igitur, mente formemus et gignamus animo  
id genus corporum texta, quae neque tam bruta quam terrea  
141 neque tam levia quam aetheria, sed quodam modo utrimque  
seugata vel enim utrimque commixta sint, sive amolita seu  
modificata utriusque rei participatione: sed facilius ex utro-  
que quam ex neutro intellegentur. habeant igitur haec dae-  
monum corpora et modicum ponderis, ne ad superna in-  
(s)cendant, aliquid levitatis, ne ad inferna praecipitentur.  
X quod ne vobis videar poetico ritu incredibilia confingere, 10  
142 dabo primum exemplum huius libratae medietatis. neque  
enim procul ab hac corporis subtilitate nubes concretas vi-  
demus. quae si usque adeo leves forent, ut ea quae omnino  
ARENT pondere, numquam infra iuga, ut saepenumero anim-  
advertisimus, gravatae caput editi montis ceu quibusdam 15  
curvis torquibus coronarent. porro si suapte natura spissae  
tam graves forent, ut nulla illas vegetioris levitatis admixtio  
sublevaret, profecto non secus quam plumbi rodus et lapis  
suopte nisu caducae terris illiderentur. nunc enimvero pen-  
dulae et mobiles huc atque illuc vice navium in aeris pelago 20  
ventis gubernantur, paululum immutantes proximitate et  
5